国リ発第５９５号

平成２８年９月７日

  都道府県

各 指定都市 障害保健福祉主管部（局）長 殿

  中 核 市

国立障害者リハビリテーションセンター総長

                    （公 印 省 略）

平成２８年度 発達障害支援者研修会の開催について

 標記について、別紙実施要綱により開催することといたしました。

 つきましては、貴管下関係機関への通知について特段の御配慮を御願い申し上げます。

 なお、各発達障害者支援センターあてには、当センター発達障害情報・支援センターの

ネットワークシステムを利用して周知したので念のため申し添えます。

平成２８年度 発達障害支援者研修会実施要綱

１ 目 的

   発達障害児・者支援に必要な専門的知識・技術を習得し、その資質の向上を図ると

  ともに、発達障害児・者支援の充実に資することを目的とする。

２ 主 催

   国立障害者リハビリテーションセンター

３ 期 間

   平成２８年１０月３１日（月）～１１月２日（水）

４ 場 所

   国立障害者リハビリテーションセンター学院（埼玉県所沢市並木４丁目１番地）

５ 受講定員

   ４０名 定員を上回る応募があった場合は、選考させていただきますので、予め

       ご承知おき下さい。

６ 受講資格

   ①市町村で「巡回支援専門員整備事業」に従事する専門員、あるいは事業に関わる

    者であって、市町村の推薦がある者。

   ②発達障害児・者の地域生活支援・就労支援等を積極的に行っている法人等の職員

    で発達障害者支援センター管理責任者、もしくは市町村の推薦がある者。

７ 研修内容

   別紙日程表のとおり

８ 研修会費用

   １，７００円（初日に現金徴収する。なお、宿泊費及び食費は含まない。）

９ 受講手続

   受講希望者は国立障害者リハビリテーションセンター学院ホームページ（下記 URL）

  にアクセスし、申込案内に従いお申し込み下さい。申込終了画面にて「申込書」をダ

  ウンロード、プリントアウトの上、推薦欄に署名・捺印を受け、国立障害者リハビリ

  テーションセンター学院宛て郵送して下さい。

    なお、推薦欄には、私印・認印ではなく必ず公印を捺印して下さい。

10 申込締切

   平成２８年１０月３日（月）１７：００（ホームページでの申込締切日）

11 受講決定

   選考のうえ、１０月７日（金）までに、ご登録いただいたメールアドレス宛て通知

  します。但し、推薦欄に署名・捺印のある申込書が未着の方は、到着してからの通知

  となりますのでご注意ください。

12 修了証書

   全日程を受講した研修会修了者に対し、修了証書を授与します。

13 宿泊施設

   ①本センターの研修用宿泊施設に宿泊希望する者は、申込書式の該当欄にチェ

    ックをして下さい。

   ②宿泊費用は一泊１，９１０円（初日に宿泊日数分を徴収します）。 但し宿泊は研

    修会当日（１０月３１日）からとし、初日の研修会終了後の入舎となります。

    ※研修前日の宿泊はできません。

   ③宿泊人数には制限がありますので、お申し込みいただいても宿泊できない場合が

    あります。

   ④宿泊内での食事の提供はございません。素泊まりのみとなります。

      ⑤研修宿舎のため規則があります。ご承知のうえお申し込みください。

     入浴１７：３０～２２：００ 門限２２：３０ 消灯２３：００ 外泊不可

   ⑤宿舎の詳細については当センター学院 HPに掲載しています。

（トップページの「研修宿舎」）

14 その他

   ①受付時の費用支払いは、釣り銭のないよう、ご協力願います。

   ②本研修会に関する照会は、国立障害者リハビリテーションセンター学院にお

    願いします。

   ③研修会最終日の終了時間は、プログラムの進行上延長や変更される場合が

    あります。お帰りの航空機、列車等の手配は予め時間に余裕をもってご準備願い

    ます。

   ④一部聴講は受付しておりません。

               〒359-8555

               埼玉県所沢市並木４丁目 1番地

               国立障害者リハビリテーションセンター学院

               TEL  04-2995-3100（内線 2619）

               FAX 04-2996-0966

               mail ml-gakuin-kensyu5@rehab.go.jp

URL http://www.rehab.go.jp/College/japanese/training/28train.html

平成２８年度 発達障害支援者研修会日程表

日 付 午   前 午   後

１０月

３１日

(月)

・ 受付                  (10:00-10:40)

・ 開講式                   (10:40-11:00)

① 講義 ペアレント・トレーニングの実際

                  (11:00-12:00)

 鳥取大学大学院 医学系研究科 臨床心理学講座

  教授                 井上 雅彦

② 講義 ペアレント・メンターの役割と地域活動

                                   (13:10-14:10)

③ ワークショップ

  ペアレント・トレーニング指導者のために

                 (14:20-16:20)

   質疑・応答          （16:30-17:00）

 鳥取大学大学院 医学系研究科 臨床心理学講座

    教授              井上 雅彦

１１月

１日

(火)

④行政説明 発達障害児者支援施策   (9:00-10:00)

厚生労働省 社会・援護局 障害保健福祉部

  障害福祉課 発達障害対策専門官  日詰 正文

⑤講義・実践報告 埼玉県と光の家の取り組み

                  (10:10-12:10)

 社会福祉法人毛呂病院 光の家療育センター

  施設長  医師            鈴木 郁子

⑥ 講義 気になる子どもの就学前の気づき

                                   (13:30-15:00)

国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター

 精神保健研究所 知的障害研究部

    部長  医師         稲垣 真澄

⑦ 意見交換 Ⅰ          (15:10-17:00)

 国立障害者リハビリテーションセンター

  自立支援局 秩父学園 児童指導員 渡邉 浩伸

  学院 児童指導員科 教官     杉永 麻菜美

２日

(水)

⑧意見交換 Ⅱ            (9:00-9:50)

 国立障害者リハビリテーションセンター

  自立支援局 秩父学園 児童指導員 渡邉 浩伸

  学院 児童指導員科 教官     杉永 麻菜美

⑨ 講義・演習 PARS-TRと評定の実際Ⅰ(10:00-11:20)

 北海道大学 大学院 教育学研究院

   教授                    安達 潤

⑩ 講義・演習 PARS-TRと評定の実際Ⅱ(12:20-13:40)

⑪ 講義・演習 PARS-TRと評定の実際Ⅲ(13:50-15:10)

 北海道大学 大学院 教育学研究院

  教授                  安達 潤

・ 閉講                              （15:10）

※プログラムは変更される場合がありますので、予めご了承ください。